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Betonielementtien irrotusvaihe käynnistyi

ReCreate-hankkeessa yli 300 
betonielementtiä siirretään 
tehdaskunnostukseen

Maritta Koivisto, päätoimittaja Betoni
maritta.koivisto@betoni.com

ReCreate-hankeessa selvitetään 
käytettyjen ja kokonaisten 
betonielementtien uusiokäyttöä
Keväällä 2021 käynnistynyt Tampereen yli-
opiston koordinoima kansainvälinen ReC-
reate-tutkimushanke tutkii ja kehittää puret-
tavien rakennusten betonielementeille uusia 
käyttötapoja uusien talojen rakentamisessa. 
Kyseessä on kokonaisten elementtien käyttä-
minen uudelleen sellaisenaan, ei esimerkiksi 
uusien tuotteiden raaka-aineena.

Tampereen yliopiston rakennetun ympä-
ristön tiedekunnassa on tehty uraauurtavaa 
talonrakentamisen kiertotalouden tutkimusta 
jo kymmenen vuoden ajan. Elementtien laa-
dunvarmistusprosessin kehittäminen perus-
tuu puolestaan pitkäjänteiseen korjausra-
kentamisen ja rakenteiden elinkaaritekniikan 
tutkimukseen. Nyt tutkijoiden kiinnostuksen 
kohteina ovat sekä tekninen toteutus että lii-
ketoimintanäkökulma.

Nelivuotinen ReCreate-hanke sai EU:n 
H2020-rahoitusta yhteensä 12,5 miljoonaa 
euroa. Hankkeessa on mukana 16 osallistujaa, 
joista Suomesta on seitsemän. Koordinaatto-
rina toimivan Tampereen korkeakoulusäätiö 
SR:n lisäksi mukana ovat Skanska Talonraken-
nus, Consolis Parma, Tampereen kaupunki, 
Umacon Oy, Liike Oy Arkkitehtistudio sekä 
Ramboll Finland. 

Mittavaa kansainvälistä ReCreate-hanketta 
johtavaa Tampereen yliopistossa korjausraken-
tamisen tenure track -professorina työskente-
levä Satu Huuhka.

Kansainvälinen ReCreate-tutkimushanke on siirtynyt betonie-
lementtien irrotusvaiheeseen Tampereella. Ehjinä uudelleen-
käyttöä varten irrotetut 1980-luvulla valmistuneen kerrostalon 
elementit siirretään tehdaskunnostukseen Consolis Parman 
elementtitehtaalle loppuvuoden 2023 aikana.

Tampereella taloa puretaan pala kerrallaan
– Tutkimme sitä, millä tekniikalla elementit 
irrotetaan, jotta ne saadaan parhaiten ehjinä 
irti uudelleenkäyttöä varten. Keskeinen tutki-
muskysymys on myös, millainen hiilijalanjälki 
irrotetuille ja tehdaskunnostetuille elemen-
teille muodostuu, Satu Huuhka Tampereen 
yliopistolta toteaa.

Elementtien luovuttajarakennus pure-
taan, mutta elementit irrotetaan hallitusti 
tutkimushankkeeseen osallistuvien tahojen 
yhdessä tekemien suunnitelmien mukaisesti. 
Elementtien irrottaminen kokonaisena on 
edellytys niiden uudelleenkäytölle, mutta 
rakennusta ei ole alun perin suunniteltu tätä 
silmällä pitäen. 

– Itse irrotustyötä on edeltänyt vaihe, 
jossa on tehty monia erilaisia tarkasteluja ja 
tutkimuksia niin työpöydällä kuin kohteessa. 
Irrotustekniikan suunnittelu on tapahtunut 
tiiviissä yhteistyössä Rambollin, Umaconin, 
Skanskan, Parman ja Tampereen yliopiston 

1 Elementtien irrotus on riskialttiimpaa kuin niiden 

asentaminen. Ennen irrotusta ontelolaattaan pora-

taan neljä reikää ja laatan alapuolelle kiinnitetään 

näiden reikien läpi kaksi kiinnikettä nostoa varten. 

Irrottaminen ja pois nostaminen vaatii paljon suunnit-

välillä. Kumppanien kokemukset niin uuden 
rakentamisesta kuin purkamisesta ovat arvok-
kaita. Tutkimushankkeen tavoitteena on saada 
alalle selkeät käytännöt uudelleenkäyttöön. 
Tiivis yhteistyö ja avoin keskustelu ovat kes-
keisiä työkaluja prosessin hiomisessa, arvioi 
Rambollin Inari Weijo. 

Rakennuksen purkutöistä ja elementtien 
irrotuksesta vastaa Umacon. Kun elementit 
irrotetaan kokonaisina, purku ei tuota jätettä 
vaan jatkojalostettavia rakennustuotteita. Pur-
kupilotin myötä purkamissektori ottaa uuden 
askeleen kohti kiertotaloutta. 

– Elementtien irrotustavat ja -järjestys on 
tullut suunnitella etukäteen, sekä itse työssä 
tulee työvaiheet tehdä huolellisesti. Tällöin 
työ pystytään tekemään turvallisesti talteen 
otettavia elementtejä vahingoittamatta. Irro-
tukseen on monia eri tapoja ja niistä pitää 
valita kulloinkin irrotettavaan elementtiin 
sopiva ratkaisu, Umaconin projektipäällikkö 
Antti Lantta toteaa.

Tampereella puretaan 300 betoni elementtiä uudelleen käytettäväksi – Apuna 
saha ja rautakanki: ”Hankalampaa kuin elementin asentaminen”

telua työturvallisuuden takia. Irrotukseen on monia 

eri tapoja ja niistä pitää valita kulloinkin irrotettavaan 

elementtiin sopiva ratkaisu. Irrotuksessa pitää esi-

merkiksi varmistaa, että ontelolaatta on kokonaan 

irti ennen kuin torninosturi alkaa nostaa sitä.
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Betonielementtien valmistaja 
vastaa elementtien uudelleenkäytön 
kelpoisuuden varmistamisesta
Betonielementtien valmistaja Consolis Parma 
vastaa purettujen elementtien tarkastamisesta, 
mahdollisista mittamuutoksista ja tarvitta-
vasta varustelusta uudelleenkäyttöä varten. 
Elementit toimitetaan irrotustyömaalta yhtiön 
Kangasalan tehtaalle, missä tarkastus, mitta-
muutokset ja varustelu suoritetaan ennen toi-
mitusta uuteen kohteeseen. Osa elementeistä 
koekuormitetaan Tampereen yliopiston Her-
vannan laboratoriossa.

– Tavoitteenamme on pienentää päästö-
jämme viisi prosenttia vuosittain ja puolit-
taa ne vuoden 2020 tasoon verrattuna vuo-
teen 2035 mennessä. Tärkeimmät keinomme 
rakentamisen päästöjen pienentämiseksi ovat 
vähähiilisten tuotteiden käytön lisääminen, 
energiatehokkuus kaikessa toiminnassamme 
ja kiertotalous. ReCreate-hankkeessa tut-
kimme kokonaan uudenlaista liiketoimintaa, 
jossa perinteisen valmistajaroolin sijaan toi-
mimmekin olemassa olevien betonielement-

tien tai niiden jatkojalosteiden uuden elämän 
mahdollistajana, sanoo Consolis Parman tek-
nologiajohtaja Juha Rämö.

Elementit käytetään uudelleen 
Skanskan rakennushankkeessa
– ReCreate on meille tärkeä oppiprosessi 
vähähiilisen ja kiertotalouden mukaisen 
rakentamisen polulla. Niin irrotusvaihe kuin 
rakennusosien uudelleenkäyttö tuovat uutta 
tietoa meidän ja kumppaniemme käyttöön. 
Tutkimme parhaillaan uudelleenkäyttökoh-
teen vaihtoehtoja eri yhteistyötahojen kanssa, 
tulosyksikön johtaja Toni Tuomola Skanskasta 
toteaa. – Isoin asia meille on se, miten kierrä-
tyselementit saadaan osaksi liiketoimintaa, 
Tuomola sanoo. 

Hän myöntää, että kierrätyselementtien 
käyttöä saadaan tuskin kannattavaksi ilman 
jonkinlaista hiiliveroa tai muuta kierrätystä 
suosivaa järjestelmää. – Myös yhteensovitta-
minen elementtien purkamisen ja uuden talon 
rakentamisen välillä on haastavaa.

Lisätietoja:

• Tampereen yliopisto, tenure track -profes-
sori Satu Huuhka, puh. 050 300 9263, satu.
huuhka[at]tuni.fi

• Skanska Talonrakennus Oy, tulosyksikön 
johtaja Toni Tuomola, puh. 040 754 3045, 
toni.tuomola[at]skanska.fi

• Umacon Oy, projektipäällikkö Antti Lantta, 
puh. 050 478 0450, antti.lantta[at]umacon.fi

• Parma Oy, teknologiajohtaja Juha Rämö, 
puh. 040 574 0658, juha.ramo[at]consolis.
com 

• Ramboll Finland Oy, korjausrakentamisen 
toimialapäällikkö Inari Weijo, puh. 050 360 
7230, inari.weijo[at]ramboll.fi 
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ReCreate-hankkeessa yli 300 betonielementtiä 
siirretään tehdaskunnostukseen

Purkutyöhön kuluu lähes tupla-aika normaaliin verrattuna.
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Tampereella sijaitsevan elementtien luo-
vuttajarakennuksen purku alkoi kesän 2023  
aikana. Elementtien irrotus alkoi syyskuun 
alussa ja työt kestävät muutaman kuukauden. •
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Hankkeessa on mukana 16 osallistujaa, joista Suomesta on seitsemän. Koordinaattori 

Tampereen korkeakoulusäätiö SR:n lisäksi mukana ovat Skanska Talonrakennus, Consolis 
Parma, Tampereen kaupunki, Umacon Oy, Liike Oy Arkkitehtistudio sekä Rambol Finland

2 ReCreate-hankkeen elementtien irrotuspilotti 

Suomessa on purettava toimistotalo Tampereella. 

Kyttälänkadulla sijaitseva toimistotalo on purettu 

marraskuussa, jos kaikki menee suunnitelmien 

mukaan. Hankkeen aikana selvitetään, kuinka kauan 

elementtien poistamisessa kestää ja millaisia kustan-

nuksia siitä syntyy.

3,4    Purkutyöt käynnistyivät kesällä 2023 sisäpurku-

vaiheella. Talteen otetaan kaikki pilarit ja palkit sekä 

suurin osa ontelolaatoista. Myös julkisivuelementtejä 

otetaan koemielessä talteen, mutta niitä ei aiota kier-

rättää, sillä vaihteleville säille altistuneet elementit 

eivät ole kierrätysmielessä niin kiinnostavia.

5 Purkutöiden välineistöä. Sisäpurku piti viedä 

pidemmälle kuin yleensä, seinistä hiottiin maali pois 

ja lattiatasoite poistettiin. 
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ReCreate-hankkeessa yli 300 betonielementtiä 
siirretään tehdaskunnostukseen
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ReCreate aims to reuse precast elements
ReCreate (Reusing prefabricated concrete for 
a circular economy) is an EU funded project 
focused on deconstruction and reuse of precast 
concrete elements. ReCreate pushes towards 
circular construction by investigating the sys-
temic changes needed in the whole ecosystems 
of construction and demolition.

The main objective of the ReCreate project is 
to close the loop for concrete at the highest level 
of utilization by facilitating the deconstruction 
and reuse of precast structural components. ¨

More information:
https://www.tuni.fi/en/research/recreate




